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1.인적자원 운용 10,550 7,940 2,610

1.기타 교직원보수 1,550 1,430 120

1.교직원대체인건비 1,550 1,430 120

1.[초]교원대체인건비 350 350 0

1.기간제교원인건비 350 350 0 교원대체인건비 : 70,000원*1명*5일= 350,000

2.[초]직원대체인건비 1,200 1,080 120

1.기간제근로자인건비 1,200 780 420 초과근무수당 : 15,000원*2명*40시간= 1,200,000

2.교직원 복지 및 역량강화 9,000 6,510 2,490

1.교직원역량강화 9,000 6,510 2,490

1.[초]자율연수 5,500 6,510 -1,010

1.일반수용비 4,200 5,700 -1,500
배움과성장의날 연수경비 : 15,000원*40명

*2회=
1,200,000

자율연수경비 : 150,000원*20명*1회= 3,000,000

2.운영수당 600 0 600
배움과성장의날 외부강사비 : 300,000원*2

회=
600,000

3.일반업무추진비 700 810 -110 배움과성장의날 협의회 : 70,000원*10회= 700,000

2.[초]학습동아리운영 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500 학습동아리지원 : 100,000*35명= 3,500,000

2.학생복지/교육격차 해소 484,501 310,544 173,957

1.급식 관리 393,340 229,863 163,477

1.학교급식운영 393,340 229,863 163,477

1.[초]조리원인건비 300 150 150

1.공무직인건비 300 150 150
초과근무수당(학교지원) : 15,000원*2명

*10시간=
300,000

2.[초]급식재료구입비 345,584 171,373 174,211

1.급식용식재료비 345,584 171,373 174,211 식품비(무상급식) : 257,420,000원*1교= 257,420,000

식품비(교직원) : 4,900원*32명*190일= 29,792,000

식품비(영체) : 58,372,000원*1교= 58,372,000

3.[초]우유급식비 7,310 30,960 -23,650

1.우유급식비 7,310 30,960 -23,650 급식용우유대금 : 430원*100명*170일= 7,310,000

4.[초]급식운영비 40,146 27,380 12,766
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1.일반수용비 26,146 9,020 17,126
음식물쓰레기처리수수료 : 600,000원*10월

=
6,000,000

각종수수료(eaT 등) 및 보험료 : 

1,300,000원*1교=
1,300,000

급식기구수선비 : 2,000,000원*1교 2,000,000

소모품구입비 : 13,346,000원*1교= 13,346,000

후드청소용역비 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

급식소규모수선비 : 1,500,000원*1교= 1,500,000

2.상하수도료 2,000 5,160 -3,160 상하수도료 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

3.연료비 12,000 13,200 -1,200 가스비(LNG) : 1,200,000원*10월= 12,000,000

2.보건관리 26,840 32,489 -5,649

1.학생및교직원보건안전관리 14,516 14,915 -399

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 응급학생후송 및 처치 : 20,000*5회= 100,000

2.[초]학생건강검사 6,296 7,065 -769

2.학생복지비 6,296 6,965 -669 1학년건강검진비 : 20,000*80명*1회= 1,600,000

4학년건강검진비 : 20,000*70명*1회= 1,400,000

4학년건강검진비(비만) : 24,000*20명*1회

=
480,000

2,3,5,6학년소변검사 : 1,100*320명*1회= 352,000

2,3,5,6학년구강검사 : 7,700*320명*1회= 2,464,000

3.[초]보건실운영 3,900 5,200 -1,300

1.학생복지비 3,900 5,200 -1,300 약품구입 : 4,000원*500명*1회= 2,000,000

감염예방물품구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

운영용품구입 : 100,000*5회= 500,000

침구세탁 : 15,000*10종*2회= 300,000

AED유지보수비 : 100,000원*1회= 100,000

4.[초]보건교육 4,220 2,550 1,670

1.운영수당 1,670 350 1,320 보수교육비 : 100,000*1회= 100,000

교직원 성교육강사료 : 5,000원*50명*1회= 250,000

학생 성교육 강사료 : 60,000*22학급*1회=

 
1,320,000
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2.교육운영비 2,550 2,200 350
교직원심폐소생술교육비 : 15,000*50명*1

회 = 
750,000

학생 심폐소생술교육비 : 150,000원*8학급

*1회=
1,200,000

성교육인형극 : 500,000*1회= 500,000

보건교육자료구입 : 50,000*2종*1회= 100,000

2.학교환경위생관리 12,324 17,574 -5,250

1.[초]먹는물관리 6,644 6,944 -300

1.일반수용비 6,644 6,944 -300 정수기유지보수비 : 422,000원*12월= 5,064,000

수질검사수수료 : 10,000원*17대*4회= 680,000

저수조청소비 : 450,000원*2회= 900,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0 공기질측정수수료 : 440,000원*2회= 880,000

3.[초]방역관리 4,800 9,250 -4,450

1.일반수용비 4,800 9,250 -4,450
감염병 예방 교사내방역소독비 : 230,000

원*5회=
1,150,000

감염병 예방 물품구입 : 365,000원*10월= 3,650,000

3.학생복지 64,321 48,192 16,129

1.학생복지운영 64,321 48,192 16,129

1.[초]졸업앨범제작 4,050 4,455 -405

1.교육운영비 4,050 4,455 -405 졸업앨범구입 : 45,000원*90명= 4,050,000

2.[초]학생교과서구입 60,271 43,737 16,534

1.일반수용비 504 0 504 교과서분배경비 : 84,000원*3명*2회= 504,000

2.교육운영비 59,767 43,737 16,030 학생교과서구입 : 29,883,500원*2회= 59,767,000

3.기본적 교육활동 146,310 137,724 8,586

1.교과 활동 57,740 50,555 7,185

1.교과활동지원 25,940 23,170 2,770

1.[초]학습준비물구입 19,740 18,880 860

1.학습준비물 19,740 18,880 860 학습준비물구입 : 40,000원*456명= 18,240,000

자료실물품구입 : 50,000원*10종*3회= 1,500,000

2.[초]보결수업관리 4,000 1,000 3,000
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1.운영수당 4,000 1,000 3,000 보결수당 : 10,000원*4시간*100회= 4,000,000

4.[초]기초학력지도 2,200 2,440 -240

1.운영수당 1,200 1,440 -240
기초학력지도강사료 : 10,000원*12시간*10

학급=
1,200,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0 운영용품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.사회 교과활동 800 800 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0 경제교육 체험비 : 100,000원*8학급*1회= 800,000

4.과학 교과활동 9,200 9,500 -300

1.[초]교과운영 9,200 9,500 -300

1.교육운영비 200 200 0 과학실운영비 : 50,000원*4종*1회= 200,000

2.학습준비물 6,000 6,300 -300 실험실습재료비 : 30,000원*20종*10회= 6,000,000

3.비품구입비 3,000 3,000 0 과학교구확충 : 300,000원*10회= 3,000,000

5.체육 교과활동 8,100 6,025 2,075

1.[초]교과운영 3,400 3,200 200

1.교직원복지비 600 400 200 체육교사피복비 : 400,000원*1명*1회= 400,000

스포츠강사피복비 : 200,000원*1명*1회= 200,000

2.교육운영비 2,400 2,400 0 체육교육용품구입 : 200,000원*6종*2회= 2,400,000

3.비품구입비 400 400 0 체육비품구입비 : 200,000원*2종*1회= 400,000

2.[초]스포츠강사인건비 200 200 0

1.기간제근로자인건비 200 200 0
초과근무수당(학교지원) : 50,000원*1명*4

회=
200,000

6.[초]수상안전교육운영비 4,500 2,625 1,875

1.교육운영비 4,500 2,625 1,875 수상안전교육비 : 150,000원*6대*5일= 4,500,000

7.외국어 교과활동 1,300 700 600

1.[초]교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0 영어교육자료구입 : 35,000*10종*2회= 700,000

3.[초]영어캠프 운영비 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 영어캠프운영비 : 50,000*6종*2회= 600,000

8.선택 교과활동 300 0 300
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1.[초]교과운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 영양교육 물품 구입 : 30,000원*10회= 300,000

9.특수교육교과활동 5,400 3,300 2,100

1.[초]교과운영 5,400 3,300 2,100

1.교육운영비 5,400 3,300 2,100 학습자료구입 : 400,000*2회= 800,000

교구 및 물품구입 : 500,000*4회= 2,000,000

행사운영비 : 500,000*3회= 1,500,000

직업체험활동비 : 200,000*4회= 800,000

완전통합교육운영비 : 300,000*1회= 300,000

10.유치원 교과활동 6,700 6,060 640

1.[초]교과운영 4,700 3,560 1,140

1.기타수당 700 0 700 보결수당 : 700,000원*1교= 700,000

3.교육운영비 2,800 2,000 800 교수자료구입 : 2,800,000원 * 1교= 2,800,000

4.도서구입비 1,200 660 540 유아용도서구입 : 10,000원*50권*2회= 1,000,000

교사용도서구입 : 20,000원*5권*2명= 200,000

2.[초]자율선택과제운영물품구입 2,000 2,500 -500

1.교육운영비 2,000 2,500 -500
자율선택과제운영물품구입 : 2,000,000원

*1교=
2,000,000

2.창의적 체험활동 88,570 87,169 1,401

1.자율활동 39,640 37,489 2,151

1.[초]학생회활동지원 3,810 3,334 476

1.교육운영비 3,810 3,334 476 학생회활동지원 : 381,000원*10회=   3,810,000

2.[초]학예회 4,800 3,300 1,500

1.교육운영비 4,800 3,300 1,500
공연 및 행사용품구입 : 800,000원*6종*1

회=
4,800,000

3.[초]학생건강체력평가 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0
건강체력교실 간식비 : 10,000원*20명*2회

=
400,000

4.[초]학급교육활동경비 6,300 6,600 -300

1.교육운영비 6,300 6,600 -300 학급교육활동경비 : 300,000원*21학급= 6,300,000

5.[초]체육대회 300 3,900 -3,600
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1.교육운영비 300 3,900 -3,600 교외대회출전비 : 15,000원*20명*1회= 300,000

6.[초]학교특색사업 7,000 7,350 -350

1.운영수당 7,000 7,350 -350
학급특색활동지원 강사비 : 35,000원*10회

*20학급=
7,000,000

7.[초]창의적체험활동 1,000 1,050 -50

1.교육운영비 1,000 1,050 -50 학급특색활동지원 : 5,000원*10종*20학급= 1,000,000

8.[초]학교자율선택과제운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0 자율선택과제 운영 : 100,000원*10종*7회 7,000,000

9.[초]독서노력중점활동 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0
독서마라톤 상품 구입 : 10,000원*25명*1

회
250,000

독서행사 운영비 : 1,200,000원*1회 1,200,000

10.[초]과학의날 및 과학동산 운영 3,380 3,105 275

1.운영수당 400 400 0 과학동산 강사료 : 100,000원*2일*2회= 400,000

2.교육운영비 2,980 2,705 275 과학체험용품구입 : 400,000원*2회= 800,000

과학경연대회출전비 : 20,000원*4명= 80,000

과학주간행사 용품구입비 : 100,000원*21

학급=
2,100,000

13.[초]토요교실 운영비 4,200 0 4,200

1.교육운영비 4,200 0 4,200 스포츠데이운영비 : 700,000원*6학급= 4,200,000

2.현장체험학습활동 43,130 43,280 -150

1.[초]수학여행 1,050 1,200 -150

1.여비 700 800 -100
인솔교사여비(학교지원) : 100,000원*7명 

=
700,000

2.교육운영비 350 400 -50
인솔교사 보험료,입장료 등(학교지원) : 

50,000원*7명 =
350,000

2.[초]현장학습 42,080 42,080 0

1.여비 2,080 2,080 0
인솔교사여비(학교지원) : 40,000원*26명

*2회 =
2,080,000

2.교육운영비 40,000 40,000 0 차량비 : 20,000원*500명*2회 = 20,000,000

입장료 : 20,000원*500명*2회= 20,000,000

3.동아리활동 4,000 4,600 -600

1.[초]동아리활동 4,000 4,600 -600

1.학생복지비 4,000 4,600 -600 학생동아리지원 : 200,000원*20학급= 4,000,000
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4.진로활동 1,800 1,800 0

1.[초]자기이해활동 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0
진로검사비 및 활동비 : 900,000원*2개학

년=
1,800,000

4.선택적 교육활동 431,250 391,553 39,697

1.방과후학교 운영 404,615 372,073 32,542

1.방과후학교운영 371,880 347,400 24,480

1.[초]교과프로그램 124,200 111,000 13,200

1.운영수당 124,200 111,000 13,200 강사비(한자) : 25,000원*70명*12월= 21,000,000

강사비(수학1) : 30,000원*50명*12월= 18,000,000

강사비(수학2) : 30,000원*50명*12월= 18,000,000

강사비(로봇교실) : 25,000원*40명*12월= 12,000,000

강사비(영어) : 30,000원*70명*12월= 25,200,000

강사비(독서논술토론) : 30,000원*50명*12

월=
18,000,000

강사비(수리&창의과학) : 25,000원*40명

*12월=
12,000,000

2.[초]특기적성교육 247,680 236,400 11,280

1.운영수당 222,600 236,400 -13,800
강사비(바이올린) : 25,000원*50명*12월= 

 
15,000,000

강사비(미술1) : 30,000원*60명*12월= 21,600,000

강사비(미술2) : 25,000원*60명*12월= 18,000,000

강사비(바둑) : 30,000원*70명*12월= 25,200,000

강사비(주산) : 30,000원*60명*12월= 21,600,000

강사비(컴퓨터1) : 30,000원*70명*12월= 25,200,000

강사비(컴퓨터2) : 25,000원*70명*12월= 21,000,000

강사비(드론항공) : 25,000원*40명*12월= 12,000,000

강사비(탁구) : 25,000원*50명*12월= 15,000,000

강사비(축구) : 25,000원*50명*12월= 15,000,000

강사비(방송댄스) : 25,000원*50명*12월= 15,000,000

강사비(클레이&종이접기) : 25,000원*60명

*12월= 
18,000,000

2.교육운영비 25,080 0 25,080
재료비 및 교재비 : 110,000원*19부서*12

월= 
25,080,000
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2.돌봄교실운영 24,035 23,161 874

1.[초]돌봄교실운영 24,035 23,161 874

1.교육운영비 24,035 23,161 874
식간식비(수익자) :  5,500원*190일 *23명

=
24,035,000

3.유치원방과후과정운영 8,700 1,512 7,188

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영1,500 1,512 -12

1.교육운영비 1,500 1,512 -12 간식비 : 2,500원*10명*40일= 1,000,000

특성화 강사 인건비 및 재료비 : 500,000

원*1교=
500,000

6.[유]유치원 방학 중 방과후과정 혼합급식 개선 지원비7,200 0 7,200

1.교육운영비 7,200 0 7,200
방학중유아급식(혼합급식개선지원) : 

6,000원*24명*50일=
7,200,000

2.독서활동 21,035 14,080 6,955

1.독서활동운영 21,035 14,080 6,955

1.[초]도서구입 13,315 10,000 3,315

1.도서구입비 13,315 10,000 3,315 도서구입 : 13,315,000원*1회 13,315,000

2.[초]도서관운영 1,690 1,410 280

1.일반수용비 600 600 0 도서 마크 및 장비작업비 : 600원*1000회= 600,000

2.교육운영비 900 620 280 도서관 운영물품 구입 : 200,000원*2회= 400,000

도서관 행사상품 구입 : 250,000원*2회= 500,000

3.일반업무추진비 190 190 0
도서관 운영 다과 구입 : 10,000원*19종*1

회=
190,000

4.[초]책꾸러미지원 6,030 2,670 3,360

1.교육운영비 6,030 2,670 3,360 책꾸러미지원 : 6,030,000원*1교 6,030,000

3.교기육성 5,600 5,400 200

1.교기운영 5,600 5,400 200

1.[초]양궁부운영 4,400 4,400 0

1.일반수용비 400 400 0 양궁장 운영비 : 100,000원*4회= 400,000

2.교육운영비 4,000 4,000 0 훈련비 : 400,000원*10회= 4,000,000

2.[초]학교운동부지도자인건비 1,200 1,000 200

1.기간제근로자인건비 1,200 1,000 200
초과근무수당(학교지원) : 50,000원*1명

*24회=
1,200,000

5.교육활동 지원 63,282 51,335 11,947
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1.교무업무 운영 20,458 18,710 1,748

1.교무학사운영 20,458 18,710 1,748

1.[초]교무학사운영 2,200 800 1,400

1.운영수당 500 0 500 각종 위원회 수당 : 100,000원*5회= 500,000

2.교육운영비 1,700 800 900
학교교육과정제작및 안내자료제작 : 

10,000원*50부*1회=
500,000

현수막제작 : 50,000원*1종*4회= 200,000

학부모가정통신문발송(스마트앱) : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

2.[초]교육활동홍보 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0
교육과정설명회운영용품 : 20,000원*10종

*1회=
200,000

3.[초]입학식 및 졸업식 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0 입학식행사용품구입 : 30,000원*10종*1회= 300,000

졸업식행사용품구입 : 50,000원*45종*1회= 2,250,000

4.[초]교육과정평가 7,120 7,120 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0 워크숍 차량비 : 700,000원*1대*2일= 1,400,000

2.여비 2,000 2,000 0 워크숍 숙박비 : 50,000원*40명*1회= 2,000,000

3.교육운영비 800 800 0
교육과정수립운영용품 : 40,000원*10종*2

회=
800,000

4.일반업무추진비 2,920 2,920 0 워크숍 간담회비 : 10,000원*50명*2회= 1,000,000

학년 간담회비 : 12,000원*40명*2회= 960,000

워크숍식사비 : 12,000원*40명*2회= 960,000

5.[초]환경정리 8,388 7,208 1,180

1.일반수용비 7,388 6,208 1,180 교실환경정리용품 : 100,000원*22학급*1회 2,200,000

전담환경정리용품 : 50,000원*6교실*1회 300,000

청소용품구입(학급) : 100,000원*22학급*1

회
2,200,000

청소용품구입(특별, 전담실) : 50,000원*6

교실*1회
300,000

쓰레기봉투구입(학급) : 1,200원*20장*37

교실
888,000

기후변화교육운영지원 : 1,500,000원*1회

*1교
1,500,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0 청소기구입 : 250,000원*4대*1회 1,000,000

2.생활지도운영 15,685 13,365 2,320

김동인 2023년 01월 26일 09시 34분 59초 9 전라북도교육청 전주기린초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생생활상담지도 3,700 0 3,700

1.[초]학생생활지도 운영 300 0 300

1.운영수당 300 0 300 긴급지원강사비 : 50,000원*6회= 300,000

2.[초]상담실운영비 3,400 0 3,400

1.교육운영비 1,900 0 1,900 상담실운영비 : 100,000원*15회= 1,500,000

정서행동특성검사비 : 100,000원*1회= 100,000

상담치료지원비 : 50,000원*6회= 300,000

2.비품구입비 1,500 0 1,500 비품구입비 : 100,000원*15종= 1,500,000

2.학교폭력예방 7,200 8,580 -1,380

1.[초]안전한학교환경구축 5,100 6,480 -1,380

1.기타공공요금 5,100 6,480 -1,380 안심알리미서비스 : 5,100,000원*1회= 5,100,000

2.[초]학교폭력맞춤형대응 2,100 2,100 0

1.운영수당 500 500 0 예방교육강사료 : 250,000원*2회= 500,000

2.교육운영비 1,600 1,600 0 친구사랑주간행사 : 800,000원*2회= 1,600,000

3.학생안전교육 4,785 4,785 0

1.[초]안전교육 3,785 3,785 0

1.교육운영비 3,785 3,785 0 차량비 : 450,000원*7대= 3,150,000

5학년 체험비 : 2,000원*90명*1회= 180,000

2학년 체험비 : 1,000원*55명*1회= 55,000

스쿨존교통봉사도우미 : 20,000원*2명*10

개월=
400,000

3.[초]안전교육교직원연수지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 안전교육교직원연수 : 25,000원*40명= 1,000,000

3.학습지원실 운영 25,596 18,260 7,336

1.방송실운영 1,200 1,250 -50

1.[초]방송실운영 1,200 1,250 -50

1.일반수용비 400 700 -300
방송실 운영용품 및 수선비 : 40,000원*5

종*2회=
400,000

2.교육운영비 300 300 0 방송반 운영비 : 100,000원*3회= 300,000

3.비품구입비 500 250 250 방송실 장비구입 : 500,000원*1교= 500,000
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2.정보화실운영 24,396 17,010 7,386

1.[초]학교정보화지원 24,396 17,010 7,386

1.일반수용비 13,896 1,980 11,916
복사기 임차료 : 168,000원*1대*12월 

+ 198,000원*5대*12월=
13,896,000

2.교육운영비 10,500 15,030 -4,530
교수학습프로그램 등 사용료 : 300,000원

*1종=
300,000

도메인 사용료 : 30,000원*1회= 30,000

SW교육 교구구입 : 100,000원*5개= 500,000

정보화기기구입비 : 2,000,000원+150,000

원*21학급=
5,150,000

정보화기기유지보수비 : 2,000,000원

+120,000원*21학급=
4,520,000

4.교육여건 개선 1,543 1,000 543

1.교육환경개선 1,543 1,000 543

1.[초]교실환경개선 1,543 1,000 543

1.비품구입비 1,543 1,000 543
책걸상, 프린터 등 구입 : 100,000원*10조

*1회=
1,000,000

사무기기 : 543,000원 * 1교= 543,000

6.학교 일반운영 244,327 281,960 -37,633

1.학교기관 운영 71,904 83,713 -11,809

1.부서기본운영 29,409 28,489 920

1.[초]교장실운영 6,390 6,860 -470

1.여비 800 800 0 관내외출장여비 : 20,000원*1명*40회= 800,000

2.일반업무추진비 2,230 2,700 -470 내빈접대용품구입 : 20,000원*5종*2회= 200,000

대회출전격려금 : 50,000원*6회= 300,000

교직원간담회 : 10,000원*51명*3회= 1,530,000

경조사비 : 50,000원*4명*1회= 200,000

3.직책급업무수행경비 3,360 3,360 0
직책급업무수행경비 : 280,000원*1명*12월

=
3,360,000

2.[초]행정실운영 10,455 14,065 -3,610

1.일반수용비 7,480 10,140 -2,660 재정보증보험료 : 25,000원*8명*1회= 200,000

직무연수 교육경비 : 200,000원*2명*1회= 400,000

신용카드 수수료 : 20,000원*12월= 240,000

G2B,S2B 등 수수료 : 50,000원*12월= 600,000

김동인 2023년 01월 26일 09시 34분 59초 11 전라북도교육청 전주기린초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

간행물구독료 : 20,000원*12월= 240,000

사무용기기등 수리비 : 50,000원*2종*10회

=
1,000,000

사무용품 구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

프린터,복사기토너 구입 : 40,000원*5종

*10회=
2,000,000

복사용지 및 신문용지 구입 : 1,000,000원

 * 1교=
1,000,000

등사기용소모품구입 : 200,000원*2종*2회 800,000

2.여비 2,000 2,000 0 관내외출장여비 : 20,000원*100회= 2,000,000

3.일반업무추진비 706 706 0 접대용품구입 : 70,600원*10회 706,000

4.비품구입비 269 1,219 -950 LCD모니터 구입 : 269,000원*1대 269,000

3.[초]교무부운영 12,564 7,564 5,000

1.일반수용비 500 500 0 사무용품구입 : 25,000원*10종*2회= 500,000

2.여비 11,000 6,000 5,000 관내외출장여비 : 11,000,000원 * 1교= 11,000,000

3.일반업무추진비 1,064 1,064 0 내빈접대용품구입 : 20,000원*5종*5회= 500,000

학년협의회비 : 94,000원*6회= 564,000

2.병설유치원기본운영 42,495 55,224 -12,729

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금8,664 12,864 -4,200

1.전기요금 4,944 4,944 0 전기요금 : 412,000원*12월 4,944,000

2.연료비 2,000 4,800 -2,800 도시가스요금 : 2,000,000원*1교 2,000,000

3.기타공공요금 1,720 3,120 -1,400 전화요금 : 120,000원*1교 120,000

상하수도료 : 1,600,000원*1교 1,600,000

2.[초]유치원 시설장비유지 14,259 15,558 -1,299

1.일반수용비 14,259 15,558 -1,299 공기청정기렌탈비 : 1,963,000원*1교 1,963,000

화장실비데렌탈비 : 25,000원*1대*12월= 300,000

정수기유지보수비 : 480,000원*1교 480,000

수질검사수수료 : 24,000원*1대*5회 120,000

환경안전진단검사수수료 : 300,000원*1회= 300,000

어린이놀이시설안전검사수수료 : 252,000

원*1회=
252,000

소규모수선비 : 941,400원*10회*1교= 9,414,000
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냉난방기 청소비 : 1430000원*1교= 1,430,000

3.[초]유치원운영 13,814 17,172 -3,358

1.일반수용비 2,848 2,348 500 칼라복사기렌탈비 : 154,000원*1대*12월= 1,848,000

사무용품 구입 : 20,000원*5종*2회= 200,000

코로나소독 및 방역물품구입 : 800,000원

*1교
800,000

2.운영수당 8,220 10,772 -2,552
급식도우미(시니어클럽) : 30,000원*1명

*10월=
300,000

방학중 중식비 : 5500원*10명*50일= 2,750,000

자원봉사자 활동비 : 22,000원*1명*235일= 5,170,000

3.여비 800 1,200 -400 관내외출장여비 : 20,000원*2명*20회= 800,000

4.학생복지비 300 300 0 구급약품 구입 : 10,000원*10종*3회= 300,000

5.일반업무추진비 210 480 -270 협의회비 : 35,000원*3명*2회= 210,000

6.직책급업무수행경비 36 72 -36 직책급업무추진비 : 3,000원*12월= 36,000

7.비품구입비 1,400 2,000 -600 정보화기기구입관리 : 1,000,000원*1교 1,000,000

청소기 구입 : 400,000원*1개 400,000

4.[초]교무학사운영 5,758 9,630 -3,872

1.일반수용비 1,900 3,200 -1,300 유치원환경정리 : 250,000원*4종*1회= 1,000,000

청소용품구입 : 10,000원*7종*10회= 700,000

자율연수경비 : 50,000원*2명*2회= 200,000

2.운영수당 1,200 2,120 -920 시간외수당 : 10,000원*20시간*1명= 200,000

학부모교육운영및 강사료 : 1,000,000원*1

명*1회=
1,000,000

3.교육운영비 2,658 4,310 -1,652 학급교육활동경비 : 300,000원*1학급*1회= 300,000

입학식행사운영 : 100,000원*10종*1회= 1,000,000

현수막제작 : 70,000원*4회= 280,000

교육계획서제작 : 13,000원*6부*1회= 78,000

현장체험학습 : 1,000,000원*1학급*1회= 1,000,000

2.시설 장비 유지 170,023 195,847 -25,824

1.학교시설장비유지 170,023 195,847 -25,824

1.[초]공공요금및제세공과금 58,640 76,880 -18,240
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1.전기요금 37,200 48,000 -10,800 전기요금 : 3,100,000원*12월= 37,200,000

2.상하수도료 10,800 15,600 -4,800 상하수도료 : 900,000원*12월= 10,800,000

3.기타공공요금 10,640 13,280 -2,640 전화요금 : 420,000원*12월= 5,040,000

인터넷통신비 : 400,000원*12월= 4,800,000

문자메시지이용료 : 50,000원*12월= 600,000

우편요금 : 20,000원*10회= 200,000

3.[초]시설관리용역 40,304 42,120 -1,816

1.일반수용비 40,304 42,120 -1,816 공기청정기렌탈비 : 38000원*23대*10월= 8,740,000

전기안전관리용역비 : 360,000원*12월= 4,320,000

소방시설관리용역비 : 220,000원*12월= 2,640,000

승강기유지관리용역비 : 200,000원*12월= 2,400,000

무인경비용역비 : 250,000원*12월= 3,000,000

놀이시설안전점검용역비 : 110,000원*12월

=
1,320,000

냉난방기 청소비 : 8,500,000원 * 1교= 8,500,000

어린이놀이시설안전검사수수료 : 500,000

원*1교=
500,000

도시가스안전검사수수료 : 100,000원*1회= 100,000

승강기정기검사수수료 : 200,000원*1회= 200,000

각종정기검사수수료 : 250,000원*2회= 500,000

공기청정기운영물품구입 : 226,000원*10회

=
2,260,000

산업안전보건법적수행업무용역비지원 : 

1,800,000원*1회=
1,800,000

시설장비 유지 보수 : 152,000원*12월= 1,824,000

3종시설 시설 정기 안전검사 : 2,200,000

원 * 1교=
2,200,000

4.[초]시설일반관리 35,755 38,847 -3,092

1.기간제근로자인건비 500 500 0 시설관리일용인부 : 100,000원*1명*5회= 500,000

2.일반수용비 34,855 37,947 -3,092 소규모수선비 : 9,000,000원 * 1교= 9,000,000

시설소모품구입 : 7,555,000원 * 1교= 7,555,000

화장실소모품구입비 : 250,000원*10월= 2,500,000

폐기물처리비 : 400,000원 * 2회= 800,000
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학교시설 유지관리(설비시설 점검) : 

15,000,000원*1교=
15,000,000

3.교직원복지비 400 400 0 시설관리직피복비 : 400,000원*1명*1회= 400,000

5.[초]화장실관리 5,000 5,300 -300

1.일반수용비 5,000 5,300 -300 화장실 정기 청소 : 2,500,000원*2회= 5,000,000

6.[초]경비원 29,524 29,780 -256

1.공무직인건비 26,174 26,310 -136 기본급 : 1,634,500원*12개월= 19,614,000

급식비 : 140,000원*12개월= 1,680,000

명절휴가비 : 700,000원*2회= 1,400,000

연차수당 : 1,200,000원*1명= 1,200,000

퇴직금 : 1,800,000원*1명= 1,800,000

정기상여금 : 150,000원*2회= 300,000

초과근무수당 : 30,000원*6개월= 180,000

2.맞춤형복지비 550 550 0 맞춤형복지비 : 550,000원*1회= 550,000

3.교직원복지비 400 400 0 경비원 피복비 : 400,000원*1회= 400,000

4.공무직법정부담금 2,400 2,520 -120 4대보험기관부담금 : 200,000원*12개월= 2,400,000

7.[초]청소원 800 400 400

1.교직원복지비 800 400 400 청소원피복비 : 400,000원*1명*1회= 400,000

청소원 피복비 : 400,000원*1회= 400,000

3.학교운영 협력 2,400 2,400 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0 학교운영위원회간담회 : 100,000원*11명= 1,100,000

2.학부모협력 1,300 1,300 0

1.[초]학부모교육 1,300 1,300 0

1.운영수당 260 180 80 학부모교육 강사비 : 260,000*1교= 260,000

2.여비 40 40 0 학부모교육참석여비 : 10,000*1명*4회= 40,000

3.교육운영비 920 1,000 -80 학부모학교참여운영비 : 920,000*1교= 920,000

4.일반업무추진비 80 80 0
학부모교육행사물품구입 : 10,000*1명*8회

=
80,000
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7.학교 재무활동 1,794 4,000 -2,206

1.예비비 1,794 4,000 -2,206

1.예비비 1,794 4,000 -2,206

1.[초]예비비 1,794 4,000 -2,206

1.예비비 1,794 4,000 -2,206 초등학교 예비비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

유치원 예비비 : 794000원*1교= 794,000

세출합계 1,382,014 1,185,056 196,958
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